bant, quod post offusas inveterati schismatis tenebras opatissima pacis lux affulsisset, Petrus e Luna ab sede piorum cœtuque abactus, conventiculum suorum Paniscola agebat, quod delirus senex Oecumenicum Concilium et Catholicam Ecclesiam vocitabat. At praesules Aragonii, qui accesserant, ut officii specie ipsius pertinaciam fleterent suaseri, ut ad reliquias schismatis abolendas insignia Pontificia poneret, permitteretque tribus suae factionis cardinalibus, ut electum Constantiae, ipsimet etiam Romanum Pontificem designarent : quod consilium ipsi xxvi Decembris subjectis conceptum verbis dedere.

« Petrus Tarraconensis, et Franciscus Casarugustanus archiepiscopi, Joannes Tirasensis, Avinio Oscensis, Alfonsus Vicensis, Hieronymus Elmensis, Andreas Barchinonensis, Dalmatius Gerundensis, Otto Derlusensis episcopi, Petrus Sanctarum Crucum, Marcus B. Mariae Montisferrati et Joannes Populeti monasteriorum abbates.

« Pro se et omnibus sibi nunc vel in futurum adherentibus, et alias illis nominibus, filiulis, modo et forma, quibus melius et utilius possunt sequentia adaptari, pro Dei et Ecclesiae servitio, ac ejusdem Ecclesiae effectu unionis et pacis supplicant et consulunt vestrae sanctitati, ac eandem per viscera misericordiae Jesu Christi hortantur finaliter et expresse, quatenus omni excusatione et dilatione postpositis, revocatis processibus et sententiis, et factis habilitationibus, ut alias fuit per vos concordatum atque oblatum, in quantum tamen haec necessaria fuerint ad Ecclesiae unionem, renuntiare dignemini juri papatus, et dare modum et ordinem in quantum in vobis erit, quod domini cardinales eligant illum dominum noviter in Constantia electum in papam, quod eosdem cardinales liberaliter credunt facturos : alias eadem beatitudo, quae hic adesse fateatur Ecclesiam Catholicam, et Concilium generale, si praemissa facere denegaret, sive differret verbo, aut (quod esset periculosius) facto, consideret bene, quantum praedictum Concilium Catholicum fidei, quantum scandalum atque damnum universali Ecclesiae, ejus unitati ac toti Christianitati fierent et sequerentur. De quibus omnibus supplicantes praedicti nominibus, modo et forma praexpressis se exonerant : et hoc idem alias dixissent, si eadem sanctitas voluisset tenere sessionem Concilii generalis ».

Certiores facti tres pseudocardinales, qui cum Petro antipapa haeserant, hunc libellum supplicem porrectum a praesulibus ipsius sectatoribus, ab illo spretum iterum eundem Petrum etiam rogarunt ³, ut ab jure Pontificatus abiret, atque ab ipsis Martinum V Constantiae crea-

¹ Ext. apud Martin. l. i. p. 19. Ibid. p. 20 et 21.

³ Ext. col. 3. libell. eod. p. 90.

tum Pontificem renuntiari pateretur, ut sub uno capite universus orbis Christianus conjungeretur.

« Carolus S. Georgii, Alfonsus S. Eustachii, Petrus S. Angeli S. B. E. cardinales, collegialiter et unusquisque ipsorum particulariter, supplicant et consulunt vestrae sanctitati, eandemque hortantur per omnia prout supra, offerentes se paratos post vestram renuntiationem, ut praedicitur, electionem facere memoratam. Et nihilominus, pater sancte, omnes cardinales, archiepiscopi, episcopi et abbates superius nominali, non valentes nec volentes deficere fidelitati, qua Deo et Ecclesiae tenentur adstricti, necnon pro salute anime vestrae, dictis supplicationi, consilio et hortationi, nominibus, forma et titulis supradictis addentes V. S. monent et requirunt finaliter et expresse, quatenus postposita dilatione dignetur praemissa exsequi cum effectu: et si in aliquo dubitatis (quo non credunt, nec vident modo aliquo verisimiliter dubitandum) quod tam pro habendo super his consilium, quam pro purgando personam vestram a maculis haeresis et schismatis, et aliorum criminum eidem personae impositis, sessionem Concilii sine mora dispendio teneatis, etc. » Perstitit ille in scelere obfirmatus, vesanaque sententia de irremediandis adhuc simplicium animabus, quarum ipsum plures in perniciem traxisse inferius lugebimus. Sed a synagoga Paniscolensi ad Constanliensem Oecumenicam Synodum redeamus.

6. *Jacobus S. Eustachii creatus legatus ad tuendam ditionem Ecclesiasticam.* — Praefuit quadragesimae secundae sessioni, vicesima octava Decembris die, Martinus V, qui Sigismundi Romanorum regis et Ludovici ducis Bavariae precibus adductus edito Apostolico Diplomate sanxit, Ballhasarem Cossam, Joannem XXIII antea nuncupatum, decretoria Synodi sententia Pontificatus honore dejectum, et in regia et ducali custodia tentum, Pontificiis administris tradendum esse, regemque et ducem omni onere custodiae solutos ac liberos futuros pronuntiavit. Proximo vero anno, Henrico episcopo Wintoniensi et Conrado e Sustito Ballhasarem custodiendum commisit¹: quem postea restitutum libertati et cardinali dignitati dicemus. Nunc reliqua hujus anni percurramus.

Consulturus ditioni Ecclesiasticae Martinus Jacobum S. Eustachii diaconum cardinalem

legatum creavit² eique Romanae Urbis et Campaniae, Maritimae, Sabinae et Patrimonii B. Petri in Tuscia administrationem tradidit. Cum autem intestina dissidia Romae orta essent, atque a nonnullis proceribus externis Urbs ipsa oppugnaretur Martinus inducias imperavit, edixitque³ Romanis civibus, ne alteri quam cardinali legato parerent. Tum ut Cluniacensem Ordinem, qui a pietate ob schisma valde desciverat, in pristinum regularis observantiae splendorem restitueret, in Bisuntino, Coloniensi, Treverensi et Maguntino archiepiscopatibus praefecit⁴ viros religione et peritia conspicuos, quos ab universis meritis honoribus excipi jussit.

7. *Pragensis Academia infecta haeresi laicis irretit, proposita eisdem communitio calicis.* — In Bohemia hoc anno Hussitarum haeresis Pragensis Academiae pseudodoctorum astu et opera in perniciem animarum diffusa et propagata est. Cum enim pia aures a fedissimis Joannis Wicleffi et Joannis Hus haeresibus abhorrent proposita decreto de sumenda a laicis sub utraque specie Eucharistia, eo furo universas alias haereses colorare nisi sunt, et poculo⁵ aureo Babylonica venena propinare; captas enim mox eo visco veluti aves, plebis animas, irrefugasque narrat Joannes Coelaus⁶. Porro in procemio nefarii decreti Hussitae tinxere non de exusto impietatis signifero Joanne Hus, non de Wicleffi blasphemis erroribus, sed de neganda laicis sub vini specie Eucharistia disceptari. Subdidere, paucis interjectis, perituri illi: « Nihil temere, praesumptuose, aut quavis pertinacia triviali contra sanctam Catholicam et Apostolicam Romanam Ecclesiam diffinire, aut aliquam novitatem inducere intentantes. » Haec ad imperitorum hominum conciliandam sibi gratiam praemisere in exordio, cum in extrema calce contra Ecclesiae Romanae instituta sacrosancta sententiam ferant: nec minus impudenter mentiuntur, dum jactant nihil se novare velle, cum antea Eucharistia a laicis sub specie tantum panis in Latina Ecclesia sumeretur, et novarint ipsi, ut sub altera etiam specie porrigeretur, sanctionemque Ecclesiae aequissimam pugnare cum Evangelio effuderunt. Consignatum est fallax ejusmodi decretum hac temporis nota: « Datum Pragae anno Domini m^occxxvii, die x mensis Martii C. »

Excutiens vero haereticorum fraudes Joan-

¹ Lib. I. lit. de cur. p. 9 et 28. — ² Ibid. p. 1. — ³ Ibid. p. 16. — ⁴ Apoc. xviii. — ⁵ Coel. hist. Hussit. l. IV.

⁶ Edictum illud quo Eucharistiae sub utraque specie usus laicis apud Bohemos dabatur, verior ac apud Coelaum temporis notas mendosae praefert. Id enim suadet auctoritas Laurentii Byzitii in Diario Hussitico, de quo in nota ad A. M^occxxv. 31, assertis anno 1415, circa festum Omnium Sanctorum, et anno Domini 1416 corrente, ante festum Purificationis factum est interdictum Pragae archiepiscopo, praebitis ac religiosis a divinis cessantibus, libertasque fuit per omnes Ecclesias et monasteria omnibus presbyteris communionem Corporis et Sanguinis Domini sub utraque specie promoventibus, et magistro Joanni Hus adherentibus divina peragere, et verbum Dei quotidie predicare; amuls ipsius sanctissimae communionis utriusque speciei, et magistri Joannis Hus, Machometis nuncupatis, de Praga divina ad Wissegradum et ad Ecclesiam in Pragam sub Wissegrado sitam, et in Buben necnon in Osvencez visitantibus